§. 12. Volumus autem quod ecclesia catholicis Sabariensibus per Nos, ut præfertur, erecta juxta ejus redditus de more taxari et hujusmodi taxa in libris cameræ apostolicæ describi debeat, quod que in exequutorem pro exequutione tamen earundem præsentium dilectus filius Noster, et Sedis apostolicæ prædictæ nuncius Viennensis, cum facultate subdelegandi, deputetur.

§. 13. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostræ divisionis, separationis, dismembrationis, suppressionis, erectionis, institutionis, declarationis, constituti, assignationis, applicationis, additionis, admissionis, concessionis, reservationis, derogationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, et Pauli apostolorum ejus se nonerit incursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo septuagesimo septimo decimo quinto kalendas julii pontificatus Nostri anno tertio.

Præceptum de inscribendo redditu ecclesie cathedralis in libris cameræ apostolicæ.

Sanctio poenalis.

CXXXVIII.

Bulla erectionis catholicis ecclesie Albaregalensis.

Pius episcopus

Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. In universa gregis Dominicæ cura ab ipso animarum pastorum principe Christo Domino licet immerentes constituti illud ex debito apostolicæ servitutis animadvertere satagimus, ne ubi multiplex ovium numerus adest unus tantum pastor invigilet, qui licet eis in pascendis maxima præstet experientia, vox tamen illius ob agrorum distantiam haud facile potest audiri. Ob id quandoque gregem ipsum dividendo studemus, ut illius una et altera pars in eo in quo patulantur agro proprium habeat pastorem, qui si ovem aliquam longe abberare contingat, aut lupus insidiator illam devoraturus accedat promptius in ejus ire possit occursum. Atque id tanto citius ac libentius ad optatum perducimus effectum, quantum laudabiliora personarum regia dignitate fulgentium pia vota, ac desideria maxima quidem animi nostri lætitia in id ipsum noscimus collimare.

Proemium.

§. 2. Alias siquidem, videlicet de anno proxime præterito eo quod sicut tunc acceperamus diœcesis Veszprimiensis ea erat amplitudo, et extensio ut nunc tantum pastor tam gravi ferendo oneri impar ac spiritualibus singulorum Christianifidelium sibi commissorum necessitatibus adesse nequiret ad charissimæ in Christo filie nostræ Mariæ Theresiæ imperatricis viduæ, ac Hungariæ, et Bohemiæ reginæ apostolicæ, quæ pro catholica religionis incremento desiderio flagrat preces Nobis tunc per suas literas oblatas ab eadem Veszprimiensi diœcesi integrum comitatum Albensem nuncupatum, ac alterius comitatus Pilisien-sis etiam nuncupati partem apostolica auctoritate perpetuo dismembrari, et dividi; nec non ecclesiam in regia ac libera civitate Alba-regalensi existentem, in qua olim, sicut etiam acceperamus, vetus aderat capitulum temporum vicissitudine deletum in ecclesiam cathedrali certis modo et forma tunc expressis ex tunc prout ex ea die videlicet postquam præpositura, et custodiatu ipsius ecclesie ex personis illam, et il-

[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

lum in titulum tunc respective obtinentium quovis modo vacare contigisset, aut aliqua quacumque ratione de congrua futuri episcopi Alba-regalensis dote provisum fuit dicta apostolica auctoritate juxta usum perpetuo erigi; interim vero et donec vacatio præposituræ, et custodiatas prædictorum advenisset in dicta ecclesia præfatæ civitatis in ecclesiam cathedralem in supradictum eventum, ut præfertur, tunc erigenda capitulum ejusdem ecclesie in forma sæcularis et collegiatæ ecclesie quod ex præpositura, quæ inibi principalis pro uno præposito, ac lectoratu, qui secunda pro uno lectore; ac cantoratu, qui tertia pro uno cantore, ac custodiatu, qui quarta respective dignitates existerent pro uno custode, ac duobus canonicatibus, totidemque præbendis pro duobus canonicis participantibus nuncupandis constare debuisset, ea tamen lege, ut capitulum prædictum in forma ecclesie collegiatæ, sic instituendum una cum diocesi, et tunc de super assignata eidem Veszprimiensi diocesi donec ad realem dictæ cathedralis ecclesie Albaregalensis erectionem hujusmodi devotum fuisset subjectum foret juxta alterum decretum congregationis venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalium rebus consistorialibus præpositæ sub die duodecima mensis novembris ejusdem anni proxime præteriti respective concederetur. Postmodum vero seu nuper cum, sicut accepimus, eadem Maria Theresia regina apostolica loco facto eidem vacationi præfatæ præposituræ cujus dum illa pro tempore vacat collatio, provisio, et omnimoda alia dispositio ad prædictam Mariam Theresiam reginam apostolicam, ut similiter accepimus, spectat, et pertinet per liberam resignationem dilecti filii Caroli comitis a Nesselrod nuper ipsius ecclesie præpositi de illa, quam tunc obtinebat sponte factam; et canonicè admissam dictæ cathedrali ecclesie Alba-regalensi in supradictum eventum; ut præfertur erigendæ; nec non illius seminario ecclesiastico prospexerit; proindeque Nobis enixe supplicaverit, quatenus dictam cathedralem ecclesiam Alba-regalensem effective ac realiter ex nunc erigere dignaremur, veluti in aliis suis literis Nobis itidem datis ulterius exposuit.

§. 3. Nos ad præmissorum relationem per dilectum etiam filium magistrum Petrum Mariam Nigronum utriusque signaturæ Nostræ referendarium; ac prædictæ congregationis se-

cretarium Nobis factarum, omnibus mature perpensis ejusdem Mariæ Theresie reginæ apostolicæ votis hac in parte clementer annuere volentes, motu proprio, et ex certa scientia prædictam liberam, ac regiam civitatem Alba-regalensem juxta canonicas sanctiones civitatis episcopalis titulo et honore dicta apostolica auctoritate perpetuo decoramus, nec non præsentem ibidem parochialem ecclesiam de apostolicæ potestatis plenitudine in ecclesiam cathedralem Alba-regalensem pro uno episcopo Alba-regalensi, qui omnibus episcopalibus insigniis, privilegiis, ac prerogativis eisdem modo, et forma quibus cæteri episcopi præsertim Hungariæ regni perfruuntur, et gaudent cum omnimoda jurisdictione episcopali in prædicta civitate Alba-regalensi, et infrascripta diocesi, ut infra assignanda perfruatur, et gaudeat.

§. 4. Et in ea unam præposituram, quæ inibi post pontificalem major pro uno præposito futuræ ipsius cathedralis ecclesie Alba-regalensis ut infra erigendæ præposito, ac unum lectoratum, qui secunda pro uno lectore, ac unum cantoratum qui tertia pro uno cantore, ac unum custodiatum qui quarta respective dignitates existant pro uno custode, ac duos canonicatus, totidemque præbendas pro duobus canonicis participantibus nuncupandis, noviter etiam respective futuris ejusdem cathedralis ecclesie Alba-regalensis ut infra erigendæ clericis, seu presbyteris, qui capitulum ipsius cathedralis ecclesie Alba-regalensis ut infra erigendæ constituent apostolica auctoritate etiam perpetuo ex nunc erigimus et instituimus.

§. 5. Ac futuro episcopo Alba-regalensi pro tempore existenti pro congrua sui sustentatione, dictique seminarii dote, videlicet pro ejusdem seminarii bona, ac decimas ad prædictam præposituram, ut præfertur, resignatam pertinentia, nec non decimas in districtu Budensi, et Pilisiensi, prout et Albensi districtibus prædictis olim ad episcopatum Veszprimiensem spectantes, et ab eo perceptas. Pro dictæ vero cathedralis ecclesie Alba-regalensis per Nos, ut præfertur, erectæ respectiva dote decimas in prædicta civitate Alba-regalensi per pro tempore existentem archiepiscopum Strigoniensem dum adhuc eadem civitas, qua exempta ad jurisdictionem spiritualem dicti pro tempore existentis archiepiscopi Strigoniensis pertinebat pariter perceptas, et a venerabili fratre Nostro moderno archie-

Creatio dignitatum in capitulo

Jurisdictio et congrua episcopi præferuntur.

Erectio episcopatus, et ecclesie cathedralis

piscopo Strigoniensi ad effectum supradictæ erectionis per Nos ut præfertur, factæ, respective cessas, et resignatas dictæ apostolica auctoritate similiter perpetuo attribuimus, et respective applicamus et appropriamus.

§. 6. Nec non diœcesi futuri episcopi Alba-regalesi prædicti supradictum integrum comitatum Albensem, eandemque partem alterius comitatus Piliensis prædicti ad diœcesim antea Veszprimiensem pertinentem (in quo territorium tracta sexaginta, et duo parochiales, et matrices ecclesiæ præter filiales actus, ut pariter accepimus numerantur) prævia illorum a dicta Veszprimiensi diœcesi divisione, ac dismembratione eadem apostolica auctoritate itidem perpetuo concedimus, et assignamus.

§. 7. Et, insuper, jus nominandi, seu præsentandi a dicta Maria Theresia regina apostolica, ejusque in regno successoribus regibus infra tempus a jure præfixum Nobis, et successoribus Nosstris Romanis pontificibus pro tempore existentibus personam idoneam ad dictam ecclesiam episcopalem Alba-regalensem per Nos ut præfertur erectam a primæva illius erectione vacantem tam pro primæ vice, quam et in posterum in futuris illius vacationibus parti-prorsus modo quo ad Rojaonensem, seu Protaonensem eandem episcopi aliarum cathedralium ecclesiarum in prædicto Hungariæ regno existentium a Sede apostolica præfici consueverant, ea tamen lege ut tam ipse futurus episcopus Alba-regalensis in dicta ecclesia cathedrali Alba-regalensi per Nos, ut præfertur, erecta, et a primæva illius erectione hujusmodi, ut præfertur vacante primo instituendus, quam ejus in prædicta ecclesia cathedrali Alba-regalensi, ut præfertur, episcopi successores omnes ordinariæ jurisdictioni ejusdem pro tempore existentis archiepiscopi Strigoniensis, ut eorum metropolitanæ subjecti sint, et esse debeant apostolica auctoritate prædicta similiter perpetuo clementer admittimus.